
DECRETO N. 270 DEL 15/03/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: STIPULA  CONVENZIONE  CON  L'UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI 
UNIVERSITAS  MERCATORUM  DI  ROMA PER LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO 
PRATICO-VALUTATIVO PER I CORSI DI LAUREA IN AREA PSICOLOGICA, AI SENSI 
DEL D.I. 567/2022 E AI SENSI DEL D.I. 654/2022 



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che è pervenuta dall’Università degli Studi Universitas Mercatorum di Roma 
la richiesta di stipula di convenzione per lo svolgimento, presso le strutture aziendali, del  
tirocinio  pratico-valutativo  ai  sensi  del  D.I.  567/2022 per  i  laureati  dei  corsi  di  Laurea 
magistrali di area psicologica non abilitanti e ai sensi del D.I. 654/2022 per i laureandi dei  
corsi di Laurea in area psicologica abilitanti; 

VISTI: 
-la Legge 18 febbraio 1989, n.56 “Ordinamento della professione di psicologo”;
-la Legge 8 novembre 2021, n. 163, recante “Disposizioni in materia di titoli universitari 
abilitanti”; 
-il Decreto Interministeriale n. 567 del 20 giugno 2022” che, in attuazione dell’articolo 7, 
comma 1 della legge 8 novembre 2021, n. 163, prevede che coloro che hanno conseguito 
o che conseguono la laurea magistrale  in Psicologia in base ai  previgenti  ordinamenti 
didattici  non  abilitanti,  acquisiscono  l’abilitazione  all’esercizio  della  professione  di 
psicologo  previo  superamento  di  un  tirocinio  pratico-valutativo  e  di  una  prova  pratica 
valutativa; 
-il  Decreto  Interministeriale  n.  654 del  5  luglio  2022  “Laurea  Magistrale  abilitante  alla 
professione di Psicologo - Classe LM-51”, che, in attuazione degli articoli 1 e 3 della legge 
8 novembre 2021, n. 163, prevede che l’esame finale per il conseguimento della laurea 
magistrale in Psicologia - classe LM-51 abilita all’esercizio della professione di psicologo. 
A tal fine il predetto esame finale comprende lo svolgimento di una prova pratica valutativa 
delle competenze professionali acquisite con il tirocinio interno ai corsi di studio, volta ad 
accertare il livello di preparazione tecnica del candidato per l’abilitazione all’esercizio della 
professione, che precede la discussione della tesi di laurea;

VISTI:
- l’Accordo Stato-Regioni del 25 maggio 2017 con il quale sono state approvate le nuove 
“Linee guida in materia di tirocini” ai sensi dell’articolo 1, commi da 34 a 36, della Legge 28 
giugno 2012, n. 92;
- la Delibera di Giunta Regionale del 17 giugno 2018 n. 7763 recante “Indirizzi regionali in 
materia di tirocini”;
-  il  Decreto  della  Direzione  Generale  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  n.  6286  del 
07maggio 2018 recante “Indirizzi regionali in materia di tirocini – Disposizioni attuative”;
- il vigente Regolamento aziendale in materia di tirocini adottato con Deliberazione DG n. 
1340 del 30 novembre 2016;

DATO  ATTO  che  il  tirocinio,  configurandosi  come  un’esperienza  diretta  svolta  sotto 
l’assistenza  di  professionisti  esperti,  è  un’attività  tesa  ad  incrementare  e  sviluppare 
l’apprendimento delle competenze professionali iniziali e a costruire un progressivo senso 



di appartenenza alla comunità professionale; 

RITENUTO che lo svolgimento dell’attività di tirocinio da parte degli allievi sia di interesse 
aziendale; 

ACQUISITO in proposito il parere positivo da parte del Comitato aziendale preposto alla 
valutazione delle richieste di convenzione di tirocinio in area psicologica;

PRESO ATTO del testo della convenzione, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

RITENUTO  pertanto  di  poter  accogliere  la  proposta,  tenuto  conto  del  proficuo 
interscambio di esperienze tra i due Enti; 

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da SETTI ELENA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di approvare la stipula della convenzione con  l’Università degli Studi Universitas 
Mercatorum di Roma, per lo svolgimento, presso le strutture aziendali, del tirocinio 
pratico-valutativo,  ai  sensi  del  D.I.  567/2022  per  i  laureati  dei  corsi  di  Laurea 
magistrali  di  area  psicologica  non  abilitanti  e  ai  sensi  del  D.I.  654/2022  per  i 
laureandi dei corsi di Laurea in area psicologica abilitanti; 

2. di  approvare,  per  quanto  determinato  al  precedente  punto  1,  lo  schema  di 
convenzione allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di  prevedere  che  la  convenzione  abbia  durata  pari  a  tre  anni  dalla  data  di 
sottoscrizione;  l'eventuale  recesso  dovrà  essere  comunicato  a  mezzo  Pec  con 
preavviso di almeno mesi tre; 

4. di  dare  atto  che l’Università  garantirà  la  copertura assicurativa  per  infortuni  sul 
lavoro presso l’INAIL e per responsabilità civile verso terzi, per tutte le attività svolte 
dai tirocinanti e rientranti nel progetto formativo individuale;



5. di stabilire che l’Università comunicherà i nominativi dei tirocinanti a questa Azienda 
per l’autorizzazione a frequentare le strutture aziendali che saranno individuate, in 
base al progetto formativo conforme alla normativa vigente; 

6. di dichiarare che i tirocini attivati in base alla convenzione non potranno in alcun 
caso configurarsi quale rapporto di lavoro; 

7. di demandare alle rispettive Aree la gestione dei  tirocini  in conformità a quanto 
indicato  nel  Regolamento  Aziendale  di  cui  alla  Deliberazione  DG  n.  1340  del 
30/11/2016 e secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia di tirocini;

8. di trasmettere il presente atto all’Università degli Studi Universitas Mercatorum e 
alle articolazioni organizzative aziendali, per quanto di rispettiva competenza;

9. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


